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Naświetl, lampą kwarcową. Elekroterapja.

Przyjm. od 9 1 2 4 — 8.
w niedzielę i święta od 10 do 12 w poł. 
Sosnowiec, Modrzeiowska 39 II p.

Zapas złota w Banku Polskim.
WARSZAWA, 9.9. (AW.) Zapas zło­

ta w sztabach i monetach w skarbcu 
Banku Polskiego, wynoszący w dniu 20 
sierpnia r. b. sumę 21.764 278 zł. wzrósł 
w ostatniej dekadzie wskutek zakupu zło­
ta zagranicą o 10.112.037 złotych.

Pristupa 
w gościnie sowieckiej 

i jego oszczercza kampanja.
MOSKWA, (Rps.) Prasa sowiecka 

donosi, ze do Charkowa przybył członek 
klubu komunistycznego, poseł na sejm 
Pristupa. Celem odwiedzin posła Pristu- 
py w Rosji sowieckiej jest zaznajomienie 
się z jej stanem gospodarczym.

W rozmowie z przedstawicielami i 
prasy sowieckiej oświadczył poseł Pri- I 
stupa, że rząd polski czyni wszelkie wy- •

slłkl w celu dezorganizacji klubu komu­
nistycznego. Mówiąc o sytuacji gospo­
darczej w Polsce powiedział on, że Pol­
ska przeżywa obecnie szalony kryzys 
gospodarczy, zaś liczba bezrobot tych się­
ga 275,000 (?) osób. Mówiąc następnie

o położeniu mniejszości narodowych 
oświadczył poseł Pristupa, że one 
w warunkach wprost okropnych i że in­
teligencja ukraińska objawia coraz więk­

sze sympatje w stosunku do związku 
sowieckiego.

Zaprzeczenie Milukowa.
PARYŻ, (Rps.) Znany rosyjski dzia­

łacz polityczny Mi luków zaprzecza kate­
gorycznie podanym przez prasę czecho­
słowacką wiadomościom o spotkaniu, 
które miało jakoby się odbyć m.ędzy nim 
a komisarzem ludowym spraw zagranicz­
nych, Cziczerinem.

Zmiany w rządzie litewskim
KOWNO, 9 9. ^Rat) „Ltetuwa" do­

nosi, że niebawem mają być dokonane 
welkie zmiany na stanowiskach rządo­
wych i dyplomatycznych. Podobno ma 
ustąpić minister skarou, sprawiedliwości 
i spraw zagramcznycn. Krążą również 
pogłoski, ze poseł litewski w Berlinie 
Sidikauskas wejdzie w saiad rządu.

Wiadomość powyższą potwierdza 
„Lietuwoz Zinios*.

Przygotowania Amundsena.
RZYM, 9 9. (Pat.) Dzienniki dono­

szą, że Amundsen nabył od skarbu wło­
skiego na dogodnych warunkach pół­
sztywny balon nr. 1, na którym odbędzie 
w przyszłą wiosnę podróż polarną. Po­
dróż ta odbędzie się pod flagą norwe­
ską z wyłącznie włoską załogą, iterowiec 
ma 106 mtr. d ugości i 3 motory i może 
osiągnąć szybkość 77 do 105 km. na 
godzinę.
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Przegląd prasy.
Groźne zjawisko.

Groźnem zjawiskiem w Polsce 
jest bezrobocie, które z końcem sier­
pnia b. r. objęło 180 tysięcy pracow­
ników. W tej sprawie zabrała głos 
„Gazeta Poranna", dziwiąc się, że 
sprawa ta nie porusza opinji ni Sej­
mu, ni Rządu, chociaż:

Bezrobocie kosztuje skarb i pro­
dukcję poważne miljony, które idą 
na zapomogi. Bezrobocie skazuje 
na głód i nędzę setki tysięcy na­
szych braci robotników, wyniszcza 
ich fizycznie, obniża icb poziom u- 
mysłowy, pcha do wykroczeń i 
zbrodni. Dzieci i młodzież bezro­
botnych, wzrastając w nędzy i opu­
szczeniu, karlejąc i demoralizując 
się, nie będą w stanie spełnić na­
dziei, jakie społeczeństwo w całem 
swem młodem pokoleniu pokłada. 
Bezrobocie, brak utrzymania, pow­
strzymuje liczebny rozrost społe­
czeństwa, ćo z punktu widzenia o- 
brony bytu Polski uznać trzeba za 
wysoce niebezpieczne. Bezrobocie 
stwarza niezwykle podatny grunt 
dla akcji komunistycznej, może stać , 
się przyczyną głębokich niebez­
piecznych zaburzeń społecznych.

Dotychczasowa polityka gospo­
darcza w Polsce mało była przewi­
dująca, społeczeństwo grzeszy rów­
nież lekkomyślnością, popierając pro­
dukcję obcą kosztem własnej wy­
twórczości.

Setki tysięcy robotników polskich 
giną z nędzy po wielkich ośrod­
kach przemysłowych, a my wszys­
cy domagamy się towarów zagra­
nicznych, tylko zagranicznych, gdyż 
krajowe rzekomo, nie mogą im do­
równać! Nawet hełmy dla policji 
stalowaliśmy u naszych śmiertel­
nych wrogów w Berlinie, bo firmy 
krajowe rzekomo nie dopisały.

Gdzie kres naszej lekkomyślno­
ści gospodarczej? Kiedyż wresz­
cie popieranie produkcji własnej 
stanie się zasadą życia polskiego? 
Kiedy zaczniemy piętnować jako 
wrogów własnej Ojczyzny tych 
wszystkich, co obojętni na byt 
własnych rodaków, napychają kie­
szenie obcym.

Zupełna słuszność! Zdrajcą Oj­
czyzny jest ten, kto przez kupno wy­
robów zagranicznych odbiera chleb 
polskiemu robotnikowi i podcina prze­
mysł i rzemiosło krajowe.

ZHu iM sjohliilh.
Fakt, że Polska zapłaciła w lipcu 

b. r. aż 60 miljonów złotych za zboże 
i mąkę zagraniczną, wywołał zdumie­
nie. Jak się to mogło stać, czy isto­
tnie tak ciężki był w Polsce przednó­
wek? Odpowiada na to pytanie pan 
Plutyński w „Warszawiance":

Wyjaśnienie znajdujemy jedno. 
Mąkę i zboże amerykańskie pokry­
wa się nie gotówką, ale trzy do 
czterymiesięcznemi tratami z żyrem 
bankowem. Kupcy zbożowi rozumo­
wali tak:

— Urodzaj w Polsce zapowiada 
się świetnie. Zyta za mały zadatek 
można od ziemian kupić za pół 
darmo ile się chce, ale skąd wziąć 
pieniędzy? «Są banki, które import 
finansują. Kupi się import amery­
kański na weksle, sprzeda się za 
gotówkę z małą stratą i zakupi ży­
to u obszarników na pniu. Zyski 
będą poważne,

W tych 60 mlljonacb zbożowego 
importu z lipca około 40 miljonów 
bodaj należy do tego rodzaju tran­
zakcji dla zrobienia gotówki.

Spekulanci dla zdobycia gotówki 
chwytają się każdego środka, ale 

w tym wypadku chodzi o zobo­
wiązania wobec zagranicy tak po­
ważne, o taki upływ walut w pa­
ździerniku kiedy płatności zapadną, 
że zapytać musimy, czy nie można 
było zapobiec takiemu zdrożnemu 
importowi?

Okazuje się, że polski aparat ad- 
mlnistracjny jest bezsilny często wo­
bec sztuczek spekulantów, którym w 
tym wypadku udało się nabrać banki 
a pośrednio skarb państwa na 60 mil- 
jonów złotych, które w formie obcych 
walut odpłynęły zagranicę za niepo­
trzebne Polsce w tej ilości zboże za- 
gguzLazAa. 
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ładzi do kościoła na Piaskach, odbędzie się w czwartek, dnia 
10 b.m. o godz. 5 po południu.

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione będzie 
w kościele na Piaskach w piątek dnia 11 b.m. o godzinie 9 ej 
rano, a następnie tegoż dnia o godz. 4 ej po południu wypro­
wadzenie zwłok na cmentarz pogoński w Sosnowcu.

, Na te smutne obrzędy zaprasza krewnych, przyjaciół, ko­
legów i znajomych pozostała w nieutulonym żalu

żona z córką,

GENEWA, 9.9. (Pat.) Havas do­
wiaduje się. źe na konferencji, odbytej 
w A'x les Bains, Baldwln i Chamberla­
in złożyli gorące podziękowanie Painle- 
vemu za stanowisko, jakie zajął w inau- 
guracyjnem swem przemówieniu w spra­
wie protokulu genewsdego oraz pono­
wili pragnienie lojalnej współpracy nad 
organizacją bezpieczeństwa nad auspi­
cjami Ligi Narodów. Anglja nietylko 
nie odrzuca, lecz przeciwnie, chętnie 
przyjmuje sugestję. uczynioną przez Fran­
cję, według której to sugestji byłoby 
wskazane w mniej lub więcej odległej 
przyszłości nawiązać do protokulu pow­
szechnego drogą utworzenia paktów o-

Beznieczofistwo Polski a pakt awarancyiny.
Poprawka delegacji polskiej.

GENEWA, 9 9. (PAT.) W najbliż- | któreby naruszyło pakt, rozszerzając dzia- 
szych dniach delegacja Polska podpisze i łanie sankcji również na obywateli pań- 
poprawkę do art 16 go paktu ligi Naro- * stwa napadającego, znajdujących się po- 
dów. Poprawka ta, przyjęta przez V-te I za terytorjum danego państwa. Popraw- 
zgromadzenie, wzmacnia sankcje mię- I kę tę podpisała przed kilku dniami 
dzynarodowe w stosunku do państwa, | Francja.

Konferencja Chamberlaina z ministrem Skrzyńskim.
GENEWA, 9 9. (Tel. wl.) Chamber- I i sytuacji politycznej, a w szczególność

laln przyjął kolejno ministrów Skrzyń- I w sprawie bezpieczeństwa krajów na
skiego 1 Benesza, z którymi rozmawiał I wschodzie, graniczących z Niemcami,
w sprawie projektu paktu bezpieczeństwa >

WARSZAWA, 9.9. (Tel. wł) Połą­
czone komisje senackie, stosownie do 
swej uchwały wznowiły obrady nad pro­
jektem ustawy o wykonaniu reformy rol­
nej. Senator Biały (Piast) zgłosi wnio­
sek o reasumpcję wczorajszej uchwały, 
dotyczącej podwyższenia maksimum po­
jadania oraz uchylającej przepisy repre­
syjne w stosunku do właścicieli ziem­
skich, którzy przeprowadzili parcelację 
bez zachowania odpowiednich przepisów.

Dalej oświadczył, że w razie odrzu­
cenia tego wniosku, klub jego będzie 
zmuszony zastanowić się nad możliwo­
ścią brania udziału w obradach i pozo­

57.463 bezrobotnych na Śląsku
Dalszy wzrost bezrobocia w województwie Śląskiem

KATOWICE, 9.9 (telefonem). Sy- 
tuacja w przemyśle znowu się pogor­
szyła. Kopalnie i huty rozpoczęły dal­
sze redukcje. Ostatnio zostało zare- 
jestręwanych 57,463 bezrobotnych na 
Śląsku. W samym okręgu katowic­
kim Iest 21.106 bezrobotnych.

Redukcje bardzo źle oddziałują 
na usposobienie warstw robotniczych, 
które coraz bardziej są rozgoryczone.

Rząd centralny powinien w jak 
najszybszym czasie przyjść z porno- 
.»JutteiWMasaróŁalńW*-

kręgowych.
Ministrowie stwierdzili zbliżenie po­

glądów, jakie nastąpiło w ostatnich dniach 
między sojusznikami a Niemcami w spra­
wie paktu reńskiego; jedyna trudność, ja­
ka się wyłania, dotyczy gwarancji poli­
tycznej, którą projekt paktu zezwala pod­
pisującym państwom udzielić krajom, 
które podpiszą traktat arbitrażowy z 
Niemcami. Najbliższe rozmowy będą 
niezawodnie dńyczyly tego punktu, wczo­
rajsza narada pozwoliła na stwierdzenie 
Zgodności poglądów obu rządów oraz 
•ch gotowość poczynienia dla sprawy po­
koju wszelkich ofiar, dających się pogo­
dzi z ich bezpieczeństwem.

stawienia senatora Buzka na stanowisku 
referenta ustawy.

Z kolei przemawiał senator Woźnickl, 
zgłaszając wniosek o przerwanie posie­
dzenia i zaproszenie premjera Grabskiego, 
któryby się wypowiedział w tej sprawie.

W glosowaniu wnfbsek posła Woj­
nickiego odrzucono.

Klub „Wyzwolenia" opuścił salę, 
opuściły salę również kluby P. P. S. i
N. P. R.

Po 40 minutowej przerwie senator 
Błyskosz zgłosił wniosek o przerwanie 
posiedzenia, co zostało uchwalone.

pełnie widoków, ażeby sytuacja w 
najbliższej przyszłości uległa zmianie 
na lepsze.

Jak się dowiadujemy, z dniem 1 
października b. r. zostanie zamknięta 
kopalnia „Rymer" z powodu braku 
z bytu na węgiel.

Delegacje robotników i urzędni­
ków interweniowały u władz, ażeby 
nie dopuścić do zamknicis tak dużej

Echa śląskie.
Ziemniaki dla ludności.

KATOWICE. 9.9. (Pat.) W dn:u 
dzisiejszym odbyło się pierwsze po­
wakacyjne posiedzenie Sejmu Śląs­
kiego. Pod obrady weszła uajważmei 
sza sprawa porządku dziennego, a 
mianowicie wniosek Rady wojewódz­
kiej dotyczący projektu ustawy w 
sprawie przeznaczenia środków p|e 
niężnycb na pokrycie kosztów zaopa 
trzenia ubogiej ludności wojewódz­
twa Ślskiego dotkniętej przesileniem 
przemysłowem w ziemniaki na zimę 
Wniosek ten uzasadniał p. wojewoda 
Bilski. Wedle tymczasowych zestawień 
osób, którym należałoby się to wspar­
cie jest 344.326 w tem 39 670 stanu 
wolnego. Wykazem tym objęci są 
bezrobotni, inwalidzi wojenni, inwali­
dzi pracy, wdowy, siproty po nich itp. 
Wykaz ten nie jest jeszcze zupełnie 
ścisły. Zachodzi zatem potrzeba za­
kupienia 30000 ton ziarniaków, co po- 
niągnie za sobą wydatek 2,5 miljona 
złotych. Wydatek ten miałby być po­
kryty z tycb pozycji budżetowych, 
które zawierają fundusze dla najbied­
niejszych. Suma 400000 złotych uchwa­
lona w budżecie śląskim na ten cel 
jest na wyczerpaniu, a zatem zacho­
dzi potrzeba podwyższenia tego kre­
dytu o 2.500 000 złotych. Kończąc p. 
wo|ewoda zwrócił się do Sej­
mu z prośbą o jaknajszybsze powzię­

cie uchwały w tej sprawie.
Komisja budżetowa przyjęła jed­

nomyślnie bez jakichkolwiek zastrze­
żeń przedłożony projekt ustawy i pro­
ponuje go do przyjęcia przez plenum.

W głosowaniu przyjęto ustawę, 
w drugiem 1 'trzeciem czytaniu.

Jubileusz miasta Katowic.
KATOWICE, 9. 9. (telefonem)i 

Wczoraj upłynął 60 rok istnienia mia­
sta Katowic. Trzeba przyznać, że w 
tym stosunkowo krótkim okresie, 
miasto rozwinęło się bardzo szybko. 
Rozwój ten nie jest wcale zasługą 
Niemców, jak pragną to wmówić pis­
ma niemieckie, ile raczej tłumaczy się 
on położeniem miasta prawie na gra­
nicy dwóch zagłębi węglowych w bar­
dzo bogatym ośrodku wielkiego prze­
mysłu.

Jak wiadomo, magistrat planuje 
dalszą rozbudowę miasta według o- 
pracowanych już planów.

Organizacja szpiegowska.
KATOWICE 9.9. (telefonem.) W 

związku z aferą szpiegowską na terenie 
woj. Śląskiego dowiadujemy się, że nie­
jaki Tatarek, będący na żołdzie niemiec­
kim, wyrobił sobie fałszywe dokumenty 
„porucznika" rezerwy 8 pułku utanów i 
na podstawie tych papierów został po­
wołany na przeszkolenie w celu odbycia 
kursu oficerskiego i w ten sposóo mógł 
on, wykorzystując swoje warunki, sprze­
dawać pewne informacje Niem.-om,

Łotrzyk ten wziąć sooic uo pomocy 
niejakiego Wąsika, Który odoywał z wia­
domościami szpiegowsKiemi i „instruk- 
cjami“ kurjerskie podróże pomiędzy Ka­
towicami a Gliwicami, gdzie ’ wywiad 
berliński założył 6woją ekspozyturę szpie 
gpwską.

Dochodzenia ustaliły, że Tatarek ni­
gdy oficerem rezerwy nie był, lecz zwy­
czajnym szeregowym rezerwy, a braki 
swoje pokrywał bezczelnością.

Obecnie bę .zie o.i odpowiadać jesz­
cze za przestępstwo natury krymmame 
i fałszerstwo.

Otwarcie sezonu w teatrze Polskim
KATOWiCE 99. Sezon teatralny zo 

stanie otwarty dopiero 15 b. m., ponie­
waż prace około odnowienia teatru nie 
są jeszcze ukończone.

Do zespołu operowego został doan- 
gażowany Drabik (tenor opery poznań­
skiej). Na reżyserów opery powołano 
wybitnych artystów; Frescnla (opera war­
szawska) i Lewickiego (opera lwowska).

Ogólnie wróżą obecnej dyrekcji du­
że powodzenie w nadcnodzącym sezonie.

CZy Konieczny jest ten zamorski ananas, czy ten zagraniczny liKter? Czy?musisz mieć buty ameryicansKie, ubranie angielskie, bieliznę wieden
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LWÓW, 8 września.
Jeśli powszechną jest opinja o 

tężyźnie Lwowa, to Targi Wscho­
dnie tegoroczne są znamienitym tej 
tężyzny wyrazem.

Wbrew wszystkim najnieprzy- 
jażniejszym koniunkturom gospo­
darczym, finansowym, poniekąd 
politycznym—jeśli będziemy rzecz 
oceniali pod kątem walki gospo­
da rcznej narzuconej Polsce przez 
Niemcy—garść zapaleńców, orga­
nizujących Targi Wschodnie do­
pięła swego: nie skapitulowała 
przed trudnościami i pokonała je. 
Targi otwarto, Targi cel zamie­
rzony zdobyły.

Bo jakiż w istocie mają one cel? 
Chodzi w nich nietylko o wy­

kazanie rodzimej wytwórczości, ale 
również o ożywienie ruchu han­
dlowego z innemi państwami. Obu 
warunkom uczyniono zadość.

Nie ulega żadne) kwestji, iż 
wystawianie eksponatów w dzisiej­
szym okresie kryzysu finansowego 
,tsi dla naszego piztmystu i ku- 
piectwa połączone z dużym wysił­
kiem. Jeżeli zatem eksponent de­
cyduje się na koszty, to przede- 
wszystkiem dlatego, iż musi w tem 
widzieć swój interes, tembaraziej 
w dobie obecnej. Działają tu dwa 
czynniki: wzgląd na konkurencję 
i chęć zdobycia nowych terenów 
ekspansji. Ale obok tego działa 
głębokie przeświadczenie o sku 
teczności akcji, podjętej na Targach.

Istotnie stają się one już war­
tością ustaloną w naszem życiu 
handlowem. To, co było pragnie 
niem organizatorów Targów: by 
stały się terenem tranzakcji han­
dlowych z zachodem i środowi 
skiem, skupiającem stosunki han- 
diowe z sąsiadami naszymi na 
południu i wschodzie utrzymuj się 
j nieustannie utrwala. Zarówno z 
państwami bałkańskiemi jak i wscho­
dni em> stosunki coraz Dardziej się 
wzmacniają * 1 ^arg> Wschodnie 
stają się istotnie terenem najżyw­
szej wymiany.

Już w czasie walk polsko-ukra­
ińskich pod Lwowem, rząd Petrusze- 
wieża i jego oddziały zbrojne znajdo­
wały oparcie o rząd czesko słowac­
kiej republiki, która anektowała prze 
ważną część Śląska Cieszyńskiego 
na zachodzie, a na wschodzie próbo­
wała sobie wybić kurytarz do Rosji 
przez W$c>odnią Malopolskę Plany 
te spełzły na niczem, Petruszewicz 
wraz ze swemi pandami rozbity u 
szedł za grasicę, Lwów został przy 
Polsce, ale zanim Polska wyrównała 
polityczne przeciwieństwa z rządem 
Masaryka i Benesza, Czechosłowacja 
stała się przytułkiem stosunkowo li­
cznej emigracji ukraińskiej, która 
przeważnie z bronią w ręku przeszła 
w r 1919 na jej terytorjum

Emigrację ukraińską przyjęto w 
Czechach z tak demonstracyjną ży­
czliwością i gościnnością, że mimo- 
woli nasuwała się myśl, iż rząd cze­
chosłowacki zamierza nadal szacho­
wać Polskę ukraińską irredentą dla 
uzyskania wspólnej granicy z Rosją. 
Dla żołnierzy i oficerów ukraińskich 
utworzono obozy ćwiczebne i szkolę 
wojskową, zezwolono im nosić broń
i o iznaki ukraińskie, zarówno olice 
rom, jak i żołnierzom przyznano przy­
zwoite pobory. Jednocześnie utworzo­
no dla młodzieży ukraińskiej studjum 
uniwersyteckie w Pradze, które sko­
piło niebawem około 1500 akademi 
ków ukraińskich, usposobionych wro­
go do Polski. Wykładali tam profe 
sorowie politycy, między innymi Ko- 
tessa

„Ukraiński uniwersytet* w Pra­
dze uznał prawa tajnego „uniwersy­
tetu" ukraińskiego we Lwowie, zali 
czał studja i egzaminy, odbyte na 
tajnym uniwersytecie, co więcej po 
zostawał w ścisłych stosunkach z te- 
rorystyczną organizacją młodzieży u- 
kraińskiej we Lwowie i przyjmował 
przeważnie tylko takich słuchaczów, 
których „lojalność" organizacja stwier­
dzała. Naturalnie rząd czeskosłowac- 
ki przyznawał obficie stypendja mło­
dzieży ukraińskiej, nie szczędził sub- 
sydjów dla uniwersytetu.

Aż przyszedł czas trzeźwej rachu­
by politycznej, która wykazała, źe u- 
trzymywania na żołdzie czeskim emi­
gracja ukraińska stała się balastem 
bez żadnej korzyści politycznej, źe

Obecne Targi są walnym kro­
kiem naprzód w realizacji tego za­
dania. Chodziło specjalnie o sto­
sunki z Rosją. Zbyteczne wspomi­
nać, jakie one dla nas posiadają 
znaczenie. Zdaje się, iż życie samo 
poczyna łamać istniejące trudności. 
Udział sowietów w Targach tego­
rocznych jest bardzo wydatny, tak, 
ze można powiedzieć: poraź pierw­
szy wystąpiły one .w iorinie pełnej.

Sowiety wystąpieniu swemu 
starały się nadać charakter spe­
cjalny. Raczej propagandowy. Nie 
wiadomo, dlaczego i jakim kosztem 
uzyskały one najprzedniejsze miej­
sce w najlepszym pawilonie sztu­
ki, pawilonie czołowym i zaraz 
moment ten wyzyskały, by zwró­
cić na siebie uwagę.

Czerwone szarfy reklamowe u 
wejścia do pawilonu ściągają wielu 
widzów, których pociąga silnie 
egzotycznosc wystawców: a we­
wnątrz doznają zawodu. Sowiety 
bowiem wystawili te same pokazy, 
jakie już prezentowali gdzieindziej, 
czy to w Wiedniu, czy to w Lipsku. 

Są tam tedy białe lisy, aura, 
okazy przemysłu ludowego, za­
bawki, tulskie samowary, parę rud, 
no i naturalnie co najbardziej mte- 
lesuje—literatura i sztuka. Wysta­
wione są jedynie dzieła literackie 
i artystyczne, niema tu nic poli­

tycznego oraz propagandowego. Te 
rzeczy usunięto już zgóry. Ale-także 
i literaturę zna każdy z witryn 
księgarń rosyjskich, których jest 
przecie poddostatkiem w Warsza­
wie. Słowem: zawód...

W pawilonie rolniczym spe­
cjalny oddział posiadaią wystawcy 
rumuńscy, którzy przedewszystkiem 
zaprodukowali produkty rolne; po­
siadają one dla fachowców nie­
małą wartość. Podobnie w od­
dzielnym pawilonie wystąpili wy-

EÓÓ ukraińska w toctataii, 
jej dzieje kilkuletnie i obecny zanik.

Żydowskie kolonie roholniczs w Rosji.
SowlBcka ooieta nad żydami.—obszary ziemi oddane pod yolonlzaclę 
żydowsKą — romoc tlnanso wa międzynarodowi ZydowsKlei.—Go dale,?

cję żydowską, o której bardzo cieka­
we szczegóły podaję wychodzące w 
Paryżu czasopismo żydowskie ,L'U- 
nivers Israe’lite“. Czytamy tam.-

W południowe) Ukrainie jest o- 
becnie 12,500 rodzin żydowskich rol­
niczo czynnych i Moskwa zamierza 
tam osiedlić jeszcze dalsze 100,000 
rodzin. W okręgu Odessy 25,000 ży­
dów uprawia 80,000 ha. W okolicy 
Jekaterynosławia przygotowano już 
300,000 ha dla kolonizacji żydowskiej 
i w Białorusi 6,000 ha. Aby nie zra­
zić sobie miejscowego chłopstwa, 
przydzielono żydom przeważnie ob­
szary wolnej, t. państwowe, więc nie 
ziemię byłych właścicieli dóbr. Szcze­

Rząd sowiecki, który osadził się 
na b. tronie carskim, przy wybitnym 
udziale żydów, ma wobec ludności 
żydowskiej w Rosji, duże zobowiąza­
nia, z których musi się wywiązać, 
tembardziej, ic prą ku temu liczni 
dygnitarze sowieccy żydowskiego po­
chodzenia i międzynarodowe wpływy 
żydowskie. Problem ten jest i dlate­
go bardzo pilny, że setki tysięcy ży­
dów po likwidacji prawie zupełnej 
handlu prywatnego w Rosji poszłoby 
na łup bezrobocia, bo me wszystkich 
żydów można osadzić na urzędach 
sowieckich.

Tem tłumaczyć należy przedsię­wziętą przez rząd sowiecki koloniza-

stawcy francuscy. Pociągaią one 
winami, szampanem i perfumami.

Z innych obcych wystawców 
należy zapisać współudział ekspo- 
nentów: węgierskich, tufgarskich, 
jugosłowiańskich, szwedzkich, duń­
skich, holenderskich, tudzież cze­
chosłowackich. Są to już stosunki 
ustalone, a udział ich świadczy 
tylko o wartości i korzyści samych 
Targów.

H. W.

o zbiorowisko ludzi z podejrzaną 
przeszłością i bez jutra nie może 
stać się żadnym atutem politycznym, 
a raczej czynnikiem rozkładu i agita 
cji wywrotowej'w Czechach. Równo­
cześnie pod wpływem czynników ze­
wnętrznych coraz bardziej palącą sta­
wała się sprawa polsko czeskiego po­
rozumienia.

Ale jeszcze przed podpisaniem 
traktatów czesko-polskich i przed wi 
zytą Benesza w Warszawie zbankru­
towała zupełnie koncepcja irredenty 
ukraińskiej w Czechosłowacji. Zna 
czenie polityczne akcn, zakrojonej na 
wielką skalę przestało istnieć, pozd- 
stały jedynie nieznośne ciężary finan­
sowe. Na gwałt poczęto redukować 
obozy wojskowe i obcinać stypendja 
dla młodzieży ukraińskiej. Dziś istnie 
je zaledwie jeden wojskowy obóz u- 
kraiński w Józefowie, liczący 600 źoł- 
nierzy i oficerów, rozczarowanych do 
Czechosłowacji i przesiąkniętych du­
chem bolszewickim, gromadka rozbit­
ków życiowych bez busoli ideowej, 
której uczestnicy, o ile uda im się 
wrócić do Małopolski, wyrzekają na 
Czechosłowację, głosząc hasło łącze­
nia się z Niemcami i bolszewikami. 
Zycie niczego ich nie uczy. Wielu z 
nich przez Niemcy przedostało się 
do bolszewji, aby rychło stamtąd po­
wrócić z rozczarowaniem Mimo to 
„na złość" Polakom mówią ciągle o 
konieczności łączenia się z Rosją

Równocześnie z redukowaniem 
obozow wojskowych, rząd czechosło­
wacki zaczął obcinać dotkliwie sty­
pendja dla słuchaczów uniwersytetu 
ukraińskiego, nalegając na studentów 
i profesorów, aby powrócili do kraju. 
Słowem za każdą cenę rząd radby 
zlikwidować ten okres przyjaźni z u- 
kraińcami, ale zabrnął tak daleko, ze 
nie może tego uczynić radykalnie, a 
my ze swej strony nie jesteśmy w 
możności mu w tem pomoc, bo cóż 
za interes mogłaby mieć Polska w 
puszczeniu na swe terytorjum prze­
szło 2,000 zażartych agitatorów ukra­
ińskich. Tymczasem płyną pieniądze 
czeskie na akcję jałową 1 politycznie 
szkodliwą. Na szczęście cała ta ko- 
medja pomyłek kończy się powolnym 
uwiądem, jak każdy ruch sztuczny.

K. W. 

gólny nacisk kładzie się na koloniza­
cję w Krymie, gdzie leży odłogiem 
dużo ziemi, która dawniej należała 
do arystokracji rosyjskiej. Tam o- 
siedlono już 1750 rodzin żydowskich, 
z których każda otrzymała około 39‘ 
ha. Na stosunki tamtejsze jest to ob­
szar dość znaczoy, który można już 
nazwać małym folwarkiem.

Sowiety dały tylko ziemię, bez 
środków pieniężnych, potrzebnych do 
zapoczątkowania i dalszego prowa­
dzenia gospodarstwa rolnego. Pomoc 
finansowa przychodzi jednak koloni­
zacji obficie z innej strony. Oddział 
rosyjski międzynarodowego żydow­
skiego stowarzyszenia kolonizacyjne- 
go popiera 40,009 kolonistów żydow­
skich w Rosji sowieckiej. Stowarzy­
szenie to posiada własną spółdziel­
nię, rozporządza bydłem, końmi oraz 
inwentarzem martwym i przy jego 
pomocy powiększa się stale liczba 
osadników żydowskich. Żydzi amery­
kańscy pomagają również gorliwie i 
utworzyli specjalny komitet dystrybu­
cyjny, który na podstawie umów u- 
zyskał od rządu sowieckiego większe 
obszary rolne. Koloniści żydowscy o- 
trzyruuią od komitetu środki, do u- 
rządzema swoich gospodarstw, na 
zakup zasiewów, narzędzi i inwenta­
rza żywego i są oprócz tego zwolnie­
ni od płacenia podatków.

W Nowym Jorku syndykaty ro­
botników hebrajskich postanowiły na 
specjalnie w tym celu zwołauej kon­
ferencji, założyć towarzystwo dla po­
pierania kolonizacji żydowskiej w Ro­
sji z kapitałem 1,000,000 dolarów dla 
udzielania żydom bezprocentowych 
pożyczek.

Tyle piszę o tem paryskie czaso­
pismo żydowskie. Przypomnieć nale­
ży, że juz za czasów carskich robio­
ne próby wykazały, że osadnicy ży­
dowscy mimo wszystko zajmowali 
się gorliwiej handlem i interesami, a- 
nizeli rolnictwem. Doświadczenie to 
przypuszczalnie i tym razem się po­
wtórzy.

Faktem jednak jest, że w połu­
dniowe) Rosji tworzy się systematy­
cznie sieć małych osad żydowskich, 
które o wiele poważniej się przedsta­
wiają aniżeli rozporządzająca małą i*  
iością bardzo drogiej ziemi koloniza­
cja rolna w Palestynie.

SPRAWA BEfURMY Ml
Poprawki Senatu.

Na wtorkowem posiedzeniu Senatu 
uchwalono na wniosek sen. Steckiego 
większością 22 głosów przeciw 17, ii 
maxslmum posiadania ziemi w okręgach 
przemysłowych ma wynosić 184 ha, a nie 
60 ha, jak to Sejm uchwalił. Na wnio­
sek tego samego senatora oznaczono da­
lej maxsimum posiadania w innych czę­
ściach państwa z wyjątkiem Kresów 
wschodnich na 30) ha, za n ast uchwalo­
nych przez Sejm i80 ha. Wreszcie na 
wniosek sen. SmóisKiego (Ch. D ) przy­
jęto jako m3x>imum posiadania na Kre­
sach wschoduien 4t'O ha, zamiast uchwa­
lonych ptzez Sejm 300 ha.

Na wniosek klubu „Piasta" posie­
dzenie następnie odroczom.

Niesłychany memorjał.
„Kurier Poznański" donosi z Gene­

wy: Niemiecki poseł do Sejmu polskie­
go, p. Naumann, złożył w imieniu Niem­
ców pomorskich w sekretariacie Ligi Na­
rodów zażalenie, domagające się zmiany 
art. 3 polskiei ustawy o parcelacji i o- 
sadoictwie, będącej obecnie na obradach 
benatu. Odnośny paragraf ustawy o re­
formie rolnej (uchwalony w ub. wtorek 
już i przez Senat) mówi o wywłaszczeniu 
dóbr, nadanych przez zaborców. Protest 
p. Naumanna zredagowany jest w nie­
słychanej formie, żali się na rzekome u- 
stawiczne prześladowania Niemców w 
Polsce, na wydalenie rzekomo pod przy­
musem 900000 Niemców na ogólną licz­
bę 1200,009 zamieszkałych na teryto- 
rjuin dzisiejszej Polski. Poseł Naumann 
protestuje przeciwko temu, ażeby przy 
pomocy ustawy o reformie rolnej wy- 
wywłaszczono 300,000 Niemców pozo­
stałych, posiadających majątki nadane 
im przez rząd pruski.
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Maczki 
„Nieznanemu Żołnierzowi".

Dnia 4 września r. b. na stacji 
w Granicy (Maczki) w parku, okala­
jącym kościół miejscowy, złożył nie­
wiadomy ofiarodawca piękną płytę, 
w granicie rzeźbioną, ku czci .Nie­
znanego Polskiego Żołnierza*.

Pierwszą wartę honorową przy 
płycie zaciągnął naczelnik straży po­
żarnej kolejowej w Granicy, p. Ru­
dny, złożywszy na płycie wieniec ze 
wstęgami narodowemi od sztabu i 
drużyny pożarniczej. Następnego dnia 
wartę objął oddział 11 pułku piechoty 
z Tarnowskich Gór.

W dniu 6 b. m. odbyła się wiel­
ka patrjotyczna uroczystość z odpra­
wieniem solennego nabożeństwa i po­
święceniem płyty oraz podniosłą prze­
mową ks. prób. Stradowskiego i de­
legatów, przybyłych z Warszawy i Za­
głębia Dąbrowskiego ze sztandarami, 
wieńcami i orkiestrami wojskową i ko­
lejową.

Po paradzie wojskowej i prezen­
tacji broni na poszczególne 
delegacje składały wieńce z szarfami 
państwowemi: od dowództwa 11 p.p. 
W. P., od pracowników kolejowych 
wydziałów ruchu: drogowego, maszy­
nistów, konduktorów, Związku zawo­
dowego kolejowego, państwowego 
monopolu tytuniowego, policji pań­
stwowej, starostwa, poczty, harcer­
stwa, kupiedtwa i okolicznych wło­
ścian.

Po uroczystości ukonstytuował się 
komitet budowy pomnika dla przeka­
zania potomności kultu Nieznanego 
Żołnierza patrjotycznej czci dla bo­
jowników za niepodległość Ojczyzny.

ZYCIE PRZED SĄ&łM.

Soliter i jego rządca.
Pan Soliter ma kamienicę przy 

ul. Wiejskiej 14 i rządcę Franciszka 
Tomeckiego, który jak Cerber u wrót 
Hadesu strzegł w niej porządku z 
drobiazgową dokładnością, czego mu 
za złe brać nie można.

Lokatorzy jak na złość byli nie­
poprawnie niechlujni, co rządcę do­
prowadzało do zrozumiałej pasji, to 
też gdy perswazje i przekładania ża­
dnego skutku nie wywierały, a koło 
drzwi któregokolwiek z mieszkańców 
domu znowu spostrzegł napozór rzecz 
tak niewinną jak wiaderko z brudną 
wodą, pozostałą z mycia rąk, twarzy, 
nóg lub innej części ciała, udarty ka­
wałek koszuli, stary kapelusz, zgniły 
kartofel lub kilka łupin z ziemniaków, 
to robił taką piekielną awanturę, jak­
by go kto przynajmniej z trzeciego 
piętra oblał nieczystościami a nawet 
wołał funkcjonariusza policji i żądał 
sporządzenia protokułu, co jednak nig­
dy do skutku nie dochodziło, poli­
cjant bowiem, widząc brak dostatecz­
nego powodu, wręcz odmawiał ku nie­
samowitej radości wszech wobec i 
każdego z osobna, oprócz naturalnie 
samego pana rządcy.

A pozatem Tomecki za każdą 
najmniejszą klitkę, gdzie częstokroć 
dwa pałce trudno włożyćf!?), żądał 
tak wygórowanego komornego, że ten 
i ow, który wogóle orjentuje się w 
wartości pieniądza, uważał za stosow­
ne nic nie płacić, ukazując za pleca­
mi p. rządcy olbrzymią figę, gwoli 
wyrażenia mu swego najgłębszego 
lekceważenia.

Ale jedna z lokatorek Franciszka 
Kaczmarczykowa, jak sama twierdzi, 
płaci regularnie, a nawet:

— Innych to trzeba prosić o ko­
morne, a ja się sama proszę z pie- 
mądzami...

Mimo to, rządca podał skargę do 
sądu, źe nie płaci tyle, ile się należy 
i dlatego prosił o wyeksmitowanie 
jej.

W dn. 4 b.m. Sąd Pokoju w Sos­
nowcu rozpatrywał tę sprawę i po 
zbadaniu świadków Ignacego Chrapa­
ły (lat 44,) Roberta Krama (55) i po­
sterunkowego Rozenberga Bronisła­
wa (29), którzy stwierdzili, źe żadnych 
.gnojów*  niema w mieszkaniu oskar­
żonej, postanowił powództwo oddalić.

A rozogniona Kaczmarczykowa, 
która przez cały czas rozprawy w

delirjach ferworu czule przemawiała I łupiny z kartofli, byle me w takiej 
do przedstawiciela prasy i audyto- I ilości, by groził za to protokuł poli- 
rjum, nadal może zajmować swe a- I cyjny. Lek.
partamenty i rozrzucać po korytarzu *

0 czem się mówi w Sosnowcu?
Przyczyny ogłoszenia upadłości Spółdzielni 

Zjednoczonych Piekarzy.
(ć) Niedawno ukazało się w .Is­

krze*  ogłoszenie o upadłości Spół­
dzielni Zjednoczonych Cechowych 
Piekarzy Chrześcjan w Sosnowcu. O- 
głoszenie to wzbudziło zrozumiałe 
zainteresowanie, Spółdzielnia bowiem 
miała wszelkie szanse rozwoju i mo­
gła się znakomicie przyczynić do u- 
niezależnienia piekarzy chrześcjan od 
właścicieli młynów.

Zainteresowaliśmy się tą sprawą 
i oto, jak się przedstawia rzecz cała 
według zebranych przez nas infor­
macji.

Spółdzielnia Zjednoczonych Pie­
karzy do czasu zupełnego zorganizo­
wania się zawarła z firmą .Polśląsk' 
umowę, zgodnie z którą firma ta za­
łatwiała wszystkie czynności biurowe 
Spółdzielni, sprowadzała mąkę i in­
kasowała pieniądze.

Stan ten trwał czas dłuższy. W 
końcu zaszedł wypadek niepokojący, 
bo w .Polśląsku*  zabrakło mąki, choć 
członkowie Spółdzielni płacili za to- 
.war normalnie. Zarząd Spółdzielni 
zainteresował się tą sprawą i po bez- 
pośredniein zetknięciu się z dostawca­
mi mąki dla .Polśląska" w Poznaniu 
stwierdził, że należności za mąkę 
przez tę firmę nie zostały wypłacone 
w następstwie czego dostawcy wstrzy­
mali napływ towaru. Zaległości te 
według naszych informacji miały wy­

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Statystyka żniw tegorocznych.
Zbiór zboża wspaniały, urodzaj ziemniaków slaby.

14,6 q
138 q
136 q
13,4 q 

zbiór całkowity 
przypuszczalnie

Według informacji zebranych przez 
Główny Urząd Statystyczny na podstawie 
sprawozdań korespondentów rolnych, wy­
dajność z ha w q 9=' 00 klg., obliczo­
na na podstawie sprawozdań z końca 
sierpnia przedstawia się w sposób 
stępujący:

Pszenicy 
Zyta 
Jęczmienia 
Owsa
Wobec tego 

szczególnych zbóż j 
niesie dla:

Pszenicy 
Zyta 
Jęczmienia 
Owsa

W porównaniu 
zbiorów wynosi dla:

Pszenicy 
Zyta

na-

po- 
wy-

15 939 8 tys. q
6/ 7654 tys. q 
16,630,9 tys. q 
34,520,0 tys. q 

z ub. r. zwiększenie

80,2 proc.
85,4 .

Kronika gospodarcza.
Kredyty dla przemysłu. Premjer 

Grabski oświadczył w ubiegłą sobotę 
delegacji przemysłowców, że w związ­
ku z opanowaniem sytuacji waluto­
wej zostaną cofnięte zarządzenia w 
sprawie restrykcji kredytów dla prze­
mysłu, przyczem dotychczasowe kre­
dyty zostaną powiększone.

Zamówienia Holenderskie na wąglel 
polski, btarania rządu naszego o zy­
skanie dla eksportu węgla między 
innemi również i rynku holenderskie­
go, rokują najlepsze nadzieje. Tytu­
łem próby otrzymaliśmy zamówienie 
na pierwszą partję węgla od towa­
rzystwa holenderskiego na ilość 
16,800 ton, z nadmienieniem, że od 
grudnia będzie ono brało 30 do 45 
tysięcy miesięcznie. 

nosić około 120,000 zł.
Bezpośrednią jednak przyczyną 

ogłoszenia upadłości było puszczenie 
w obieg przez .Polśląsk*  weksli gwa­
rancyjnych Spółdzielni, i manipulo­
wanie nimi w ten sposób, że pier­
wotna ich wartość w sumie do 42000 
zł. przez doklejanie marek stemplo­
wych na blankietach, co się prakty­
kuje na Śląsku, wzrosła do kwoty, 
wynoszącej około 160000 zł. Weksle 
te były złożone jako depozyt w .Pol­
śląsku", w charakterze gwarancji, że 
członkowie Spółdzielni będą nabywa­
li mąkę sprowadzaną przez tę firmę.

Wyłuszczone tu okolicznośś zmu­
siły Spółdzielnię do ogłoszenia upa­
dłości.

Równocześnie wytoczono sprawę 
karną przeciw kierownictwu firmy 
,Polśląsk". W skardze, skierowanej 
do urzędu prokuratorskiego została 
wymieniona ta część przytoczonych 
tu faktów, które są w kolizji z ko­
deksem karnym. Sąd ostatecznie wy­
świetli, kto naprawdę ponosi winę za 
upadek tak pożyteczne] instytucji, ja­
ką bezsprzecznie była Spółdzielnia 
Zjednoczonych Piekarzy.

Wczoraj w Sądzie Okręgowym 
w Sosnowcu nastąpił wybór syndyka 
upadłości. Syndykiem wybrano mec. 
Barcikowskiego.

Jęczmienia 37,7 „
■ Owsa 43,1 .

W stosunku do przeciętnych przed­
wojennych zbiorów, zbiór r. obecnego
stanowi:

Pszenicy 
Zyta 
Jęczmieni a 
Owsa

94,7 proc.
119.7 ,
111.0 ,
122.8 ,

Prowizoryczne dane powyższe mogą 
jeszcze ulec zmianie, gdyż ostateczne 
dokładne obliczenia zbiorów zostaną do­
konane dopiero w czasie młocki w peł­
nym biegu.

Urodzaj ziemniaków w r. b. jest nie­
pewny, gdyż wskutek nadmiernej wilgo­
ci w wielu miejscowościach, podlegają 
one w znacznym stopniu gniciu i choć 
przeciętny zbiór z ha obliczają w chwili 
obecnej dla całej Polski na 123 q 
jednakże nie można spodziewać się ob­
fitego zbioru.

180.000 bezrobotnych. Sprawozdanie 
z rynku pracy za czas od 15 do 22 
sierpnia 1925 r. wykazuje ogólną przy­
bliżoną liczbę 180,050 bezrobotnych. W 
stosunku do poprzedniego sprawozdaw­
czego tygodnia liczba ta wzrosła o 
2,750 osób.

1.343.700 bezrobotnych w Anglji 
Angielskie ministerjum pracy oznajmia, 
że w ostatnim tygodniu liczba bezrobo­
tnych powiększyła się o 45 tys. robotni­
ków i że w porównaniu do tego samego 
tygodnia w roku zeszłym tegoroczna 
liczba bezrobotnych przewyższa ją o 
194.622 osób.

Ulgowy termin do wpłaty podatków. 
Ministerjum skarbu przedłużyło do dnia 
25 września rb. moc obowiązującą wy­
danego dnia 11-go sierpnia zarządzenia. 

którego mocą oonizone zuóid.y Kary z a 
zwłokę do 1 proc, miesięcznie od wszel - 
kich wpłacanych zaległości z tytułu oo- 
datków bezpośrednich i należytości stem­
plowych. Od dnia 25-go września przy 
egzekwowaniu zaległości pobierane będą 
normalne kary za zwłokę i koszty egze­
kucyjne

Pożyczka dolarowa, w ostatnich 
czasach wzmogło się zapotrzebowanie 
obligacyj 5 proc, pożyczki dolarowej. 
Najbliższe ciągnienie wygranych odbę­
dzie się dnia 1 października, przyczem 
wylosowane będą 52 premje na ogólną 
sumę 25,000 dolarów. Główna wygrana 
w tem ciągnieniu wynosi 8 000 dolarów.

Największa tranzakcia handlowa so­
wietów- Przedstawiciel trustu leśnego 
sowieckiego Lleberman zawarł z francu­
ską grupą handlową umowę na dostawę 
drzewa budulcowego za kwotę 100 mi­
ljonów franków, jest to największa tran- 
zakcja dotąd przez Rosię sowiecką za­
warta.

Tegoroczny urodzaj w Rosji. Rząo 
sowiecki oblicza urodzaj w roku bieżą­
cym na około 64 miljony tonn, c0 wo­
bec zapotrzeb)wania wewnętrznego, wy­
noszącego około 55 m||.;oaów tonn,' daje 
nadwyżkę o 9 miljonów. Z nadwyżki 
rząd zamierza eksportowa^ 4,5 milj°na 
tonn, zaś resztę DOxostawić iako rezerwę

Czv Czesi zarobili na zatargu pol­
sko-niemieckim? Prasa czeska, która u- 
przednio wyrażała swe nadzieje, że kon­
sekwencja zatargu polsko-niemieckiego 
będzie wejście nanowo produkcji cze­
skiej na rynki polskie, obecnie stwierdza 
źe tak się nie stało oa skutek polskich 
zakazów dowozu. Liczby bilansu han­
dlowego polsko-czeskiego są coraz gor­
sze. Na wiosnę roku zeszłego bilans ten 
był dla Czechosłowacji aktywny, gdy 
obecne półrocze zakończyło się znacznym 
pasywem. Również ogólna wartość han­
dlu polsko-czeskiego zmniejszyła się: w 
kwietniu wynosiła 139,1 milj., w 
maju 107,42 milj., w czerwcu zaś 137,42 
milj. koron czeskich.

Giełda warszawska.
Warszawa, 7 września. 

WALUTY.
(Notowania w złotych). 

Nowy Jork — 5,63 
Dolar — 5,68 
Funt — 27,4 >,27,30 
Paryż — 26.55 
Wiedeń — 79.10 
Praga — 16,75 
Włochy — 22,60 
Belgja — 25,V*  
Szwajcar ja —109,‘4 
Holandja — 227,75 
Sztokholm — 150,95 
Kopenhaga — 113,82 
Christjanja — 95,57

Cenne wykopaliska pod Kraknwem.
W Prokocimiu pod Krakowem 

odkryto przedhistoryczne cmentarzy­
sko, zaś w Woli Duchackiej osadę 
przedhistoryczną. Na cmentarzyaku 
okazało się przeszło 200 grobów z 
urnami, wydobyto też kilkaset naczyń 
pięknie zdobionych, oraz ozdoby bron 
zowe. Cmentarz pochodzi mniejwię- 
cej z 800 roku przed narodzeniom 
Chrystusa, t. j. z samego początku 
epoki żelaznej w Polsce. W osadzie 
natrafiono na ślad mieszkań ziemnych 
z ogniskami, układanemi z kamieni. 
Wydobyto szczątki naczyń, zdobio­
nych tak, że widocznie pochodzą z 
pierwszych stuleci naszej ery. Znale­
ziono też nożyki żelazne. Osada w 
Woli Duchackiej może rzucić trochę 
światła na Kopiec Krakusa, w które­
go pobliżu się znajduje. Kopiec ten 
uchodził dotychczas za mogiłę zało­
życiela Krakowa.

Podziękowanie. I
Za pełną poświęcenia opiekę lekar­
ską i bezprzykładne starania, oka­
zane naszemu ukochanemu Mężo­
wi i Ojcu bł. p. Rubinowi M. Lisie 
ślą tą drogą Szanowaemu Panu 
Doktorowi Melodyście serdeczne 
„Bóg Zapłać*.  5934

Zona, dzieci i zięciowie.



MfJ 20*. Zl S K P A* — czwartek 10 wrreśnla T025 rolet!.' t:
Z całej Polski.

Protest ziemian.
Wczoraj rozpoczął się w Warszawie 

zjazd ziemian z całej Polski, na który 
zapowiedziało swój przyjazd 6 tys. u- 
czestników. Zjazd ten ma zaprotestować 
przeciw uchwalonej już przez Sejm a o- 
becnie omawianej w Senacie reformie 
rolnej. Zjazd poprzedziły uchwały pro­
wincjonalne zwacające się między In. 
przeciw związkowi ludowo-narodowemu, 
który za reformą rolną glosował w Sej­
mie.

Przyslęna blskanńw Dolskich.
W ub. wtorek złożyli w Warszawie 

arcybiskupi i biskupi z całej Polski ob 
rządku rzymskiego, greckiego i ormiań­
skiego przewidzianą konkordatem przy­
sięgę na ręce prez. Wojciechowskiego. 
O godz. 11 arcybiskup Rakowski odpra­
wił uroczyste nabożeństwo w katedrze 
św. Jana. Po nabożeństwie udali się 
wszyscy biskupi do Belwederu, gdzie 
złożyli przysięgę, przyczem obecnym byt 
premjer Wł. Grabski i min. w. r. i o. p 
St. Grabski. Do Warszawy przybyli wszy­
scy biskupi ' arcybiskupi, prócz kardy­
nała Dalbora, który jest ciężko chory.

Wykolejenie się pociągu
We wtorek o godz. 5.45 zrana po­

ciąg pocztowo-towarowy Nr. 261, zdą­
żający od strony Sosnowca, najechał na 
zwyklv pociąg towarowy, jadący że stacji 
Błeszno do Częstochowy. Powodem wy­
padku było przejechanie sygnału wzjazdo 
wego ptiez maszynistę pociągu .Nr. 261. 
Obie lokomotywy rozbite; jedna z po­
ciągu Nr- 261 wykolejona. Cztery wa­
gony potłuczone, jest czterech lekko 
rannycb: jeden maszynista i trzech ha 
mulcowych. Ruch normalny.

Dt Kolnie poManym austriackim.
W sprawie lwowskiej afery dolaro 

wej został przytrzymany w Wiedniu dr 
Rolnik. W ub. czwartek miał być dr. 
Rolnik transportowany do Lwowa, je- 
dnak w ostatniej chwili pokazało się, źe 
Je6ł on austriackim poddanym i odesła- 
n!D do Polski sprzeciwił się wiedeński 
obrońca D-ra Rolnika do Lwowa nie 
przyw|eŁjono. Wobec tego między Pol- 

a Austrią muszą nastąpić dyploma- 
Pertraktacje co d0 wydania d-ra 

omlka W|adZom polskim. Rzecz ta po­
trwa czas dłuższy 1 dlatego całe śledztwo 
™“sl ,8,auąć na martwym punkcie. W 
m auJ. Prawniczych s4 też zdania, te 
dr. Rolnik wogóle nie będzie wydany 
lwow8Wemn sądowi.

Bezczelność lltwacka.
, Kura‘orjum szkolne okręgu Wileń­

skiego, w myśl roxporządzenia Minlste- I 

rjum, poleciło od dnia 1 września rb. 
wprowadzić do gimnazjów żydowskich 
w Wilnie i na prowincji nauczanie hi- 
storjl I geografjl w języku polskim. Ży­
dowski centralny komitet oświatowy w 
Wilnie zaprotestował przeciwko temu 
rozporządzeniu i wystąoił ze skargą do

Skutki „stanu wojennego" w Mińsku.
W Mińsku odbywały aię niedawno 

manewry armji sowieckiej, symulują­
ce wojnę z Polską. Dla próby urządzo­
no najazd polskich samolotów na 
Mińsk 1 w związku z tem na próbę 
urządzono w tem mieście stan wo­
jenny. Wnet jednak władze sowieckie 
spostrzegły jak fatalny skutek wy­
warło to ogłoszenie.

Na pierwszą wieść o rozkazie 
Tuhaczewskiego — w żydowskich 
dzielnicach Mińska zaszumiało jak w 
ulu. Żydzi zwąchali .wojnę z Polską*.  
Natychmiast pojawiły się karawany 
piętrowych wozów żydowskich z pie­
rzynami, dziećmi, kobietami, gęśrni 
i innym domowym dobytkiem. Wszy­
stko to ciągnęło w popłochu na 
wschód, siejąc po wsiach paDikę wśród 
chłopów. Smoleńsk został formalnie 
zalany żydostwem z Mińska.

Tymczasem chłopi zareagowali 
na .wojenny stan*  zupełnie inaczej. 
Wstrzymali się bowiem od dowozu 
żywności do miast. Oczywiście przy-

dla celów agitacji komunistycznej w Norwegji.
Republika Sowietów ma jak wiado­

mo w Norwegii jako przedstawicielkę 
dyplomatyczną niejaką p. Aleksandrę Koł­
łątaj, damę o niesłychanie bujnym tem­
peramencie i — jak się okazuje wielkiej 
pomysłowości.

Międzynarodówka moskiewska wy­
rażała wyraźne niezadowolenie z powoda 
niepowodzenia agitacji pani Kołłątajowej 
wśród kobiet norweskich. P. Kołlątajo- 
wa tłumaczyła się, że czujny dozór poli- 
cji nie pozwala na sprowadzenie dosta­
tecznej liczby agitatorów z sowietów. 
Wreszcie p. poślica wpadła na genjalny 
pomysł, w jaki sposób sprowadzić agita*  
torki: zwerbowała kilkunastu Norwegów, 
którym zarówno w imię „wieikiej Idei", 
jak i w imię niezachwianej zawsze war­
tości złota nakazała, aby wyjechali do 
Moskwy i zawarli tam legalne związki 
małżeńskie z wybrankami wydziału agi­
tacyjnego 111 ej Międzynarodówki. Poza 
wdzięcznością ze swej strony p. Kołląta- 
jowa zapewniała młodych Norwegów, źe

Najwyższego Trybunału dla rozstrzygnię­
cia tej kwestji dla żydów w całej Pol­
sce. Równocześnie komitet żydowski 
zwrócił się do wybitnych prawników w 
Warszawie z prośbą o podtrzymanie tej 
skargi.

| czyniło się to do podniesienia się 
drożyzny o 50 proc, w ciągu dwu dni.

Do tych .manewrowych" ćwiczeń 
czerwonej armji i pomysłów Tuha­
czewskiego wmieszały się momental­
nie czynniki rządowe i polityczne 
(G. P. U.) Zaalarmowano Frunzego i 
cały sownarkom. Oczywiście, że na­
tychmiast nakazano Tuhaczewskiemu 
„stan wojenny" odwołać, jako woj­
skowo niepotrzebny, a politycznie 
błędny.

To też wkrótce ukazały się na 
murach Mińska rozlepione rozkazy 
komendanta m. Mińska, Ostrowskiego 
o cofnięciu „stanu wojennego*  i o za­
kazie wydalania się ludności bez ze­
zwolenia władz sowieckich. W końcu 
Ostrowski „wyjaśnia", że plotki o 
wojnie z Polakami nie mają żadnych 
podstaw.

Chłopi jednak nie uwierzyli bol­
szewickim zapewnieniom 1 podwyż­
szyli ceny na zboże i nabiał „w ocze­
kiwaniu na wojska polskie*.

tranzakcja ta nie przedstawia dla nich 
żadaych przykrości, przeciwnie, daje per­
spektywy miłych chwil, o czem jako, o*  
sobą doświadczona młodych swych współ- 
ideowców zapewnia z calem przekona­
niem. Komuniści pojechali do Moskwy, 
przywieźli żony 1 wcale sobie tej podró­
ży nie ganili. Wobec tego p. Kołłątajo- 
wa zapytała uprzejmie: może chcecie 
jeszcze, a vdy młodzi Norwegowie z en­
tuzjazmem wyrazili zgodę, ułatwiła Im 
przeprowadzenie formalnych rozwodów i 
wysłała po nowy transport źon-agitato- 
rów. ' ..

Tak powtórzyło się wiele^ razy. Do 
Norwegji zjeżdżała się coraz większa licz­
ba żon obywateli norweskich, które na­
wet rozwiedzione nie traciły nabytego 
obywatelstwa.

Wiadomość o tym pomysłowym spo­
sobie zaopatrzenia Norwegji w kobiety ’ 
komunistki podaję niemiecka socjalistycz­
na gazeta „Vorwarts“. j. B-ki.

|Ze świata.
Ameryka odrzuca óaiony powietrzne.

„Neue Freie Presse" donosi z 
Nowego Jorku, że sekretarz marynar­
ki Vilbour oświadczył, że rząd, z po­
wodu katastrofy statku powietrznego 
„Shenandoah*,nie  będzie więcej utrzy­
mywał w zarządzie armji statków po­
wietrznych lżejszych od powietrza. 
Statek powietrzny .Los Angelos*  ma 
być sprzedany pewnemu konsorcjum 
kupców.

10,000 skautów przed Pattleżam.
Trzy tysiące skautów, pochodzą­

cych z kilku państw europejskich,
m. in. także z Polski oraz 7,000 ska­
utów włoskich wzięło w ub. ntedzielę 
udział w uroczystem nabożeństwie w 
bazylice św. Piotra, celebrowanem 
przez Ojca św. Skauci urządzili Pa­
pieżowi gorącą owację. Popołudniu 
skauci przedefilowali przed Ojcem 
św., który po przemówieniu udzielił' 
harcerzom swego błogosławieństwa.

Liczebny stan armii europelslclcb.
Dzienniki niemieckie podają na­

stępującą statystykę wojsk wraz z 
oficerami poszczególnych państw w 
czasie powojennym, na podstawie ra­
portów, udzielanych Lidze Narodów: 
Francja — 760,500 żołnierzy; Rosja — 
678,500; Anglja — 593,000; Polska — 
294,000; Hiszpanja—272,000; Rumunja 
— 193,000; Włochy — 185,500; Jugo­
sławia — 152,000; Czechosłowacja — 
150,000; Belgja — 119.000; Niemcy o- 
ficjatnie tylko — 100,000; pozostałe 
państwa — 277,000 żołnierzy. Zesta­
wienie powyższe dało powód prasie 
niemieckiej do biadań na temat nie­
sprawiedliwości dziejowej, która spra­
wiła, że państwo militarystyczne, za 
jakie na całym świecie uchodziły, a 
nawet uchodzą Niemcy, tak trzecio­
rzędne w stytystyce zajmuje miejsce,

Hu sin lin ta mijsMl
Chcesz przygotować się du matury 
lub egzaminów a 4, 6, 8 klai gimn. 
(na cenzus), pragniesz posiąść ogól­
ną wiedzę, niezbędną w pracy i ży­
ciu chcesz nauczyć się szybko języ­
ka obcego (angielski, francuski, nie­
miecki) wpisz się niezwłocznie na: 

Powszechne Kursy
Korespondencyjne 

„MATURA 
Kraków, Karmelicka35 parter 

(przedtem Grodzka 60)
Żądajcie bezpłatnych prospektów.

Na odpowiedź znaczki. 5926

ogłoszenie.
Na zasadzie art 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przy- 

musowem ubezpieczeniu na wypadek choroby podaję do wiado­
mości, źe dnia 16 września 1925 r. o godzinie 10 ej rano w Dą­
browie na kopalni węgla .Michał" odbędzie się licytacja ruchomo­

ści składających się z 3-ch motorów elekrycznych A.E.G. siły 15 H.P., 
6, 1 2 H.P., opornik do motoru, kontroler do biegu, kołowrót wy­
ciągowy z liną 215 mtr. oszacowanych na zł. 4000 należących do 
Michała Pachoń6kiego na pokrycie należności Powiatowej Kasie 
Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9—10-ej. 
rano, Spj6 iaś takowych codziennie od 8-ej do 9 ej u egzekutora 
Powiatowej Kasy Chorych w Dąbrowie, ul. Sobieskiego nr. 11.

Egzekutor
5964 przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu

A. Wróbel.
Dąbrowa, dnia 7 września.

Kurs roczny.
Przedmioty:

Księgowość, Rachunki kupi&kie. Korespondencja 
handlowa, Nauna o handlu, prawo wekslowe i 
czekowe, Ekonofflja z uwzględnieniem aktualnych 
zagadnień gospodarczych, Geografia gospodarcza, 

Towaroznawstwo, stenografia, lęzyiti.
Wycieczki do ważniejszych środowisk gospodar­

czych w kraju.
Zajęcia praktyczne — Ewentualnie nauka pisania 

na maszynie.

Wykłady odbywać się będą codziennie w lokalu Gimnazjum Żeńskiego
p. H. Rzadkiewiczówej w Sosnowcu od godz. 6 — 9«ej popołudniu.

Zatwierdzone przez Ministerstwo W R .1O.P. 
istniejące od lat czterech

IIEtZOROWE KURSY HAJI11L01E
przy Pol. Zw. Zaw. PracowniKOW Krzem.

i Handl. w Sosnowcu.
Zapisy od 1 — 15 września w godz. 4 — 8 wiecz. 
* kanceiarji Związku, ui. Warszawska Nr. 22. 
z Pow. ograniczonej ilości miejsc zapisy według 

kolejności zgłoszeń.

§

Pianistka

Loonlyna Sadkowska 
dyplom Konserwatorium 

udziela lekcji gry na fortepianie. 
5902-1 Szenowska 15 m. 12.

CEGŁA maszynowa 
do sp rzedania w małych i dużych 
ilościach, na miejscu I x dostawą.

Ceny niskie. 5967-3 
Cegielnia E. R#K, 

Mała Dąbrówka, G.-Śląsk.
Bliższych informacji udziela 

I. litliu, Sliniiit, Mlsllw ii.

Zarejestrowane przez Ministerstwo W. R. i O. P.
z prawem wydawania świadectw 

istniejące w Zagłębiu od 1915 roku WIECZOROWE 

ROCZNE i PÓŁROCZNE 

KURSY BUCHALTERYJNE 
Fr. SIKORSKIEGO

z wykładem: arytmetyki handlowej 1 finansowej, kalkulacji towa­
rowej i fabrycznej, korespondencji, nauki o handlu, prawa we­
kslowego i czekowego, geografii, ekonomjl, towaroznawstwa, steno- 
grafji, spraw podatkowych oraz księgowości pojedynczej i po­
dwójnej włoskiej, amerykańskiej, niemieckiej, francuskiej angiel­
skiej, jedno.-dwu.-trzech i wielokontowej, towarowej, banko­
wej, fabrycznej, rolniczej, kas pożyczkowo-oszczędnościowych, 

kameralnej, spółek i sekretnej.
Na kursy przyjmują się kandydaci z wykształceniem minimum 

3 ch klas szkoły średniej lub ukończenia szkoły powszechnej.
Zapisy do dnia 15 września r. b.: w Dąbrowie (ulica 

Żelazna Nr. 12) we wtorki i piątki od godz 4 do 6 wie 
czorem w Sosnowcu codziennie W hurtowni tytoniowej
R. Leski i J. Musiałowicz, Dęblińska 1, róg Piłsudskiego

Początek wykładów 15 września.
Jedyne w Zagłębiu kursy z najobszern iejszą i najgrunto- 

wniejszą nauką księgowości.
Setki absolwentów na samodzielnych i odpowiedzialnych 

stanowiskach w Instytucjach państwowych, społecznych, przed­
siębiorstwach przemysłowych i handlowych.

Oplata miesięczna 20 zł. ssm



8. .ISKRA1 czwartek 10 września 1923 rokn.

W dniach najbliższych 
przyjeżdża do Będzina 

w przejeździe do Lwowa, 

WŁASNYM POCIĄGIEM 
składającym się z 

28WAGONOW

Olbrzymi CYRK Menażeria Afrykańska ferma
------------------- " MAŁP

COSSMY »1W • W I I I NIEDŹWIEDZIE, 40 KONI. szczegóły w afiszach.

RADA NADZORCZA
ZAKŁADÓW MODELARSKO-STOLARSKICH 

„MODEL” 
spółka z ogr. odpow. 

w Sosnowcu, jasna 26,
niniejszyir. uprzejmie prosi WPanów Udziałowców 

o jaknajlicznieisze przybycie na

mające się odbyć w dniu 4 października 1925 r. godz. 2 
popoł. w pierwszym terminie, a tegoż dnia o g. 3 popol. 
w drugim terminie, w lokalu własnym przy ul. Zygmunta 5. 
Proponowany porządek obrad obejmuje następujące punkty:

1) Zagajenie i wybór prczydjufn£
2) Odczytanie protokółu z ostatniego zebrania;
3) Sprawozdanie Zarządu;
4) Wybór 1 go członka zarządu i ewentuzlnie 1 go 

członka Rady Nadzorcze};
5) Wolne wnioski.

UWAGA: Wolne wnioski winny być nadesłane na piśmie pod 
adresem Rady Nadzorczej najpóźniej 3 dni przed Zebraniem

W GIMNAZJUM W. REPLINSKIEJ
BĘDZIN, Sielecka nr. 1.

dnia lł września zostanie otwarty

KOMPLET PRZYGOTOWAWCZY
5951-2 Będą przyjmowani chłopcy i dziewczynki

od lat 7 do 10. Opłata miesięczna 25 zt.

I
i

Ludwik Jeleń
krawiec męski.

Sosnowiec, Plłsudskleno 14
:is:
11 " 
II
IE
II
II
II
li
I

i====::=ss===s=::
Żądajcie w apte- 0 
kach i składach ap- II 
tecznych, hygieni- || 

cznej pnysypki dla dzieci II 

“Puder Dzidzi“« 
utrzymujący calu dziecka || 

w zdrowiu i czystości. II 
—— 4927 H

Mi!

elektrotechnik g wyższem wykształ- 
ceniem (Wawelberczyk) z kilku- 

le>nią praktyką na kierowniczych sta­
nowiskach, obeznany z urządzeniami 
wysokiego napięcia i prowadzeniem 
ruchu, z powodu zamknięcia kopalni 
postukuje odpowiedniego stanowiska 
Łaskawe zgłoszenia pod S. L. do filji 
„Iskry" Dąbrowa Górn. 5958-3
Młoda osoba, znająca się na kuch- 
*’• ni, oraz mogąca zająć się do­
mem poszukuje posady od zaraz 
Oferty .Iskra*  Będzin pod .Młoda". 

5980
IZrawcowa poszukuje szycia po do*  

mach. Wiadomość w administra­
cji .iskry*.  5923-5

I Lokale.
10 groszy za wyraz I

| Urosnę ogłoszenia. |

ZAPOWIEDZ.
Podaie się do ogólnej wiadomości, że
1) górnik Tomasz Zielonka, stanu wolnego zam. w Modrzejo- 

wie. Rynek 11, syn robotnika Ignacego Zielonki i zony jego Zofji 
z domu Maćkowiak oboje zamieszkałych w Wołkowie pow. Koźmini

2) niezamężna Marjanna Jankowska, bez zawodu, zam w My­
słowicach, ul. Klaszki 4, córka tobotnika Jana Jankowskiego i żony 
jego Józefy z domu Patzysz oboje zamieszkałych w Goście jowie 
powiat Kuźmiński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Magistracie w 
Mysłowicacn i w Dzienniku .Iskra" w Sosnowcu.

Ewentualne przeszkody do zawarcia małżeństwa należy podać 
do niżej podpisanego w ciągu 14 dni.

Urzędnik stanu cywilnego Korfanty. 
Mysłowice, dnia 7 września 1925 r. $925

Czytaj SZKOŁA TAŃCÓW Czytaj
w Sosnowcu

Z dniem 15 września b m rozpoczynam 
świeży Kurs Tańców najnowszych i narodowych 

na sezon zimowy.
Zapisy przyjmuje codziennie od 5 ej do 6-e| wiecz.

5965 przy ulicy Piłsudskiego Nr. 3, w sali szkolnej.
Prof. K. Wrzeszcz.

kupno i sprzedaż. j
, io groszy za wyraz,

Pianino czarne, prawie nowe, tanio 
sprzedam Towarowa 9 m. 8;

Kto kupi na bardzo korzystnych wa­
runkach pretensje do uchodźców 

do Palestyny? Oferty .A.lll,*  Warsza­
wa, Reklama Polska, |asna 10. 5945 
ĄAeble otomany i kanapy uoweróż- 

ne za gotówkę i na wypłat cena 
jednakowa w pracowni stolarskiej 
lózefa Czernego Będzin, ul. Modrzę- 
iowska 14. dom własny. 4938-19

Meble otomany różne do wybo­
ru za gotówkę i na raty. So­

snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń­
ska Nr. 17. Bracia Antczak.

5703-21
Cprzedam niżej ceny kosztu różne 

towary galanteryjne, oraz konfek­
cję dziecinną, pozostałe po likwidacji 
sklepu. Sosnowiec, Piłsudskiego 60, 
Baradziej, 5946
Największą rozmaitość w towa­

rze znaleźć można tylko w 
centralnym składzie nowych i u- 
żywanych mebli. B. Blotniewski 
3-go Maja 7. 5787
Do sprzedania pies rasy buldog

Wiadomość: Sosnowiec, Mele- 
cka U- 5935

Z powodu zmiany interesu dosprze- 
dania sklep z urządzeniem i to­

warem lub bez. Wiadomość w adm. 
-Iskry*-  - 5968-2
•Zupię okazyjnie w dobrym stanie 
IV duży stół z krzesłami do jadal­
nego pokoju, otomanę, szesląg, kre­
dens, biebżniarzę i firanki Zgłosze­
nia piśmienne do adm. .isżryt Ola 
.Papryki". 5949
Okazyjnie dom 42 ubikacje 3 mo­

rgi ogrodu owocowo warzyw­
nego pod budowę przy rzece sprze­
dam za 40 tys. zł. na raty. Tanie 
place rozmaitej wielkości. Wiado­
mość sklep RaDsztyna Sosnowiec, 
3-go Maja. 5948 .
Bilard piramidkowy do sprzeda­

nia. Będzin, Małachowskiego 11. 
Fersztenfeld. 5970-3

Do sprzedania za przystępną cenę 
masywne urządzenie sklepo­

we; szafy oszklone, półki, kontua­
ry i kasa. Wiadomość: Katarzyna, 
Staszica 17, stróż wskażę. Tamże 
gramofon szafkowy z płytami, ta­
nio. 5580

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz,

pokój przy rodzinie do wynajęcia 
1 od zaraz. Wiadomość .Iskra" So­
snowiec. 5921

(eden lub 2 pokoje z kuchnią do 
wynajęcia. Wiadomość w admio. 

.Iskry*.  Tamże schody żelazne do 
sprzedania 5956
ATauczyciel gimnazjum poszuku|e w 
1' Dąbrowie lub Będzinie 2-ch ew. 
1 słonecznego pokoju z kuchnia. Zgło­
szenia .Iskra" Dąbrowa. 5962-2 
pokój za darmo z oświetleniem i 
* centra lnem ogrzewaniem oddam 
rodowitej francuzce. względnie oso­
bie władającei bardzo dobrze fran­
cuskim za 1 godzinę lekcji dziennie. 
Zgłoszenia do adm. pod H. N. 83 

5890-2 
poszukuję pokoju umeblowanego w 
* śródmieściu od zaraz z zupełnie 
mekrępującem weiściem. Łaskawe 
zgłoszenia piśmienne pod L. S. do 
adm. .Iskry". 5932
/odstąpię dwa pokoje z kuchnią 

w Będzinie. Oferty nadsyłać 1- 
kra“ Będzin. 5971-2
Astąpie pokój umeblowany lub 

pokój z kuchnią zaraz. Wiado­
mość Będzin ul. Małachowskiego 
Nr 8. I piętro godz. 16—18 5973-2

Posady i prace.
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.

WIECZOROWE KURSY
DLA 5879*1

PALACZY KOTŁOWYCH, MASZYNISTÓW 
i ELEKTROMONTERÓW.

Państwowa Szkoła Górnicza i Hutnicza w Dąbrowie Górniczej 
rozpoczyna w miesiącu październiku r.b. wykłady wieczorowe dla 
palaczy kotłowych, dozorców maszyn parowych i elektromonterów.

Ijllitj iUjrt Sl! mil 3 razj ijiiMtn m l nlilij INi.
Na wykłady uczęszczać mogą robotnicy, rzemieślnicy, te­

chnicy i wogóle osoby interesujące się danym działem nauci.
Zapisy przyjmuje Kancelarja Szkoły od godziny 3-ej 

do godziny 6 ej popołudniu.
Wpisowe 3 zł. Opłata miesięczna za wykłady 5 zł.

Potrzebna zdolna ekspedjentza oo 
sklepu rzeźniczego. Sosnowiec, 

Warszawska 14, Kos. 5940
Agenci poszukiwani w celu zawie­
ra ranla wniosków Ubezpieczeń. 
lnformac;e: Sosnowiec, Kołłątaja 6. 
Ajentura Ubezpieczeń. a 5936 
•Modelarza poszukuje Fabryka Ha- 
*»I celi .Podkowa*  Sosnowiec, Wiej­
ska 5. 5953
Subjekt fryzjerski potrzebny. Piłsud­

skiego. Swiderski 5950
potrzebny szofer-mechanik do 
* do prowadzenia autobusu Czło­
wiek trzeźwy i uczciwy. Zgłosze­
nia osobiste w filji .Iskry" w Za­
wierciu. 5983

| Poszukiwane 5 groszy za wyraz. |

Zdolna krawcowa poszukuje szycia 
po domach. Mollcki. Sosnowiec, 

sklep. W57

Różne.
' 10 groszy za wyraz._________ I

Ctenografji wyucza wszystkich bez- 
płatnie, listownie: Instytut Steno­

graficzny. Warszawa, Mokotowska 39. 
5672-5

Nina Cichoń fachowa nauczyciel­
ka absolwentka peterso. szko­

ły muzycznej, lekcję gry na forte­
pianie gruntowne podstawy. Sosno­
wiec, Seminarjum nauczycielskie, 
internat m. 10. 5844-1

Pracownia haftów i bielizny, mereż- 
ki ręczne i maszynowe, plisowa­

nie falbanek, żabotów. Małąchowskie- 
go 2 a, yis a vis Banku Polskiego. 

5871-1
Dutynowana nauczycielka udziela le> 
IV kcji u siebie w domu w komple­
tach dzieciom od lat 6 i wyżej, przy­
gotowuje do szkół średnich. Piłsudz- 
kiego 64. II piętro. 5911-2

Tapicer Kazon w Dąbrowie, Dą­
browska 9 Pokrywam materace 

otomany, kanapy, garnitury meblowe. 
5768-lu

^ginęła szorstko włos ista, szaro bron- 
zowa wyżlica. Odprowadzić za 

nagrodą: Aleja 10, Jerzy Wolff 5938 
Tapicer Ratajski. Sosnowiec, Nie­

miecka 5, przyjmuje wszelkie za 
mówienia w zakresie tapicerstwa. 
Uskutecznia wszelkie przeróbki mebli 
starych i materacy. Ceny niskie. 

5857-12
TAo kompletu prowadzonego wzo- 

rowo przez nauczycielkę z 
Warszawy poszukuje się dzieci od 
lat 7 do 10, Małachowskiego 9 par­
ter. 5937
przyjmuję do mereiki maszyno- 
* wej Sosnowiec, DytFowska 6, 
11 piętro. 58U9-1
f Tprzedzam przed nabyciem zgublo- 

nych weksli wystawionych przez 
Ch. M. Gliksmana, Będzin, Stary Ry­
nek L. 8. 1) na 80 ziotych płatny w 
dniu 25 września 1925 roku, 2) Ch 
M. Gliksmana, Będzin, Stary Rynek 
L 8 płatny w dniu 2 października 
1925 roku na sumę 70 złotych, 3) wy­
stawiony przez panią Wajnrybową, 
skład obuwia przy ul. Kołłątaja, na 
sumę złotych 90, płatny w dniu 23 
wiześnia 1925 r. na zlecenie K. Za ks, 
żyrowany przez A. Potoka i żyrowa- 
ny przez fzykmana. Łaskawy zna­
lazca scchee zwrócić do redakcji .1- 
»kry*  • Będslnle. 5944

Różne.
10 groszy za wyraz.

I Tdtielam lekcji muzyki zaawanso 
L*  wanvm 3-MaJs 13. I piętro 

5903-1

Uczniowie i Eksterniści. Rutynowa 
ny korepetytor przygotowuje d<> 

egzaminów na świadectwa z 4-ech i 
6-ciu klas młodzież i dorosłych płci 
obojga pojedyńczo lub zbiorowo; u- 
dziela korepetycji w zakresie szkól 
średnich Lekcje odbywają się w go­
dzinach popołudniowych 1 wieczoro­
wych. Zgłoszenia przyjmuje w miesz­
kaniu Chętkowskiego. ul 3-go Maja, 
dom kolejowy, naprzeciwko urzędu 
pocztowego, codziennie od 20 wrześ­
ni.-, rb nd p-od?inv 6--1 do 8-ej 

5955-3
( ironu liuie*.  tuce założyć szkółkę 

freblowsią, wzorowo prowadzo­
ną, dla dzieci od lat 4 do 7. Zgłu­
szenia dzieci prosimy kierować pod 
adresem: Dąbrowa, Sobieskiego 4, 
Szczęsna. 5960
Cechowa Szkoła Kroju I. Zaborow­

skiej przysposabia na mistrzynie 
i podmistrzynie, zajęcia teoretyczne 1 
praktyczne Przy szkole pracownia su 
kien 1 okryć. Dęblińska 1. 5947-2
Dnia 26 sieipnia br. skradziono Mo­

rycowi Zylbernikowi w drodzc 
z Katowic do sosnowca portfel, za 
w.erający 3 protestowane weksle pu 
90 zł. z wystawienia B. Szteinica, 
oraz książeczkę wojskową, wydań.- 
przez PKU Sosnowiec, które się unie­
ważnia. 5924-3
ynak rejestracyjny samochodowy 1 

napisem Kl. 2142 zgubiono w Bę­
dzinie. Znalazcę o zwrot uprasza 
Dom Techn. Handi. .Praca*  w Bę­
dzinie. 5942
Kjauczyciel gimnazjum poazukuje 
ż’ lekcji prywatnych specjalność 
matematyka Wiadomość: Zawier­
cie, Porębska 27 dom Roha mie­
szkania 4, 5982 3
ITniewaźnia się skradziony weksel LI spółdzielni Mleczarskie! „Krttko- 
wianka*  wDzierążni, podpisany przez 
ks. Romana Zelek, Jana Maj i innych 

5927 
przechodząc w poniedziałek 7 bm 
* Wiejską przez Starą na Piłsud­
skiego zgubiłam 30 złotych. Upraszam 
uczciwego znalazcę o łaskawy zwroi 
tych ciężko zapracowanych pieniędzy 
do adm .Iskry" 5981

| Zgubione dokumenty. I
, 10 groszy za wyraz.

pranciszek Kocjan zgubił książeczkę 
* wojskową, wydaną przez PKU 
Miechów 5878-2
pyrański |an zgubił książkę wojsko 

wa, wydaną przez PKU Będzin 
5917-2

Łyko Walenty zgubił książkę woi- 
śkowa, wydaną przez PKU Bę 

dz n 5967-3
I osek Mendel Himelfarb zgubił ksią­

żeczkę wojskową, wydaną przez 
PKU Sosnowiec. 5933-3
TTgubiono książkę kasy chorych 
“ Nr. 138520 wystawioną na imię 
węgiera Szymona. 5929

Raj za Gwercman, Pańska 8, zgubiła 
wyciąg z ksiąg ludności, wydam 

przez gminę KromołOw. 5922-3 
Czatruga Sylwester zgubił książecz 
O icę kasy chorych, wydaną prz;z 
kop. .Paryż*  595J-3
Juszczyk Józef zgubił książeczkę woj 

skową, wydaną przez PKU Będzm 
5v64 3 

tA7 t Władysław zgubił książeczki. 
’ ’ wojskową i kartę mobihzacj . 

wydaną przez PKU sosnowiec 
5941-3 

Vłomińszi Franciszek zgubił ksią- 
0 żeczkę wojskową, wydaaą przez 
PKU Będzin i dowód osobisty, wyu. 
przez gin. Łagisza. 5931-3.
Uortfei z dokumentami, oraz swia 
1 dectwo szulerskie na prawu iazdy 
samochodem zgubił Bolesław Mary 
nowski. Znalazcę o zwrot uprasza 
Dom Techniczno - Handlowy .Praca' 
w Będziaie. 5943

Auurzej Siwek zgubił książeczkę 
zasy chorych. 59j9

Ćickowski Józef zgubił kartę i 
I książeczkę wojskową, wydaną 
przez PKU Bęezin. 5974-X 
rinia 8 zgubiono portfal wraz z 

dokumentami 1 rachunkami z 
cukierni, .Zacisze*.  Łaskawego zna­
lazcę uprasza się o zwrot za wy­
nagrodzeniem. Mitelman Sienkie­
wicza 8. 5969-2
^gubiono książeczkę wojskową 

wydaną przez PKU Sosnowiec 
n. imię Adama Siewierskiego za­
mieszkałego w Zawierciu ui. Szko­
lna V. 4944-S


